10/11/2022 17:55 SEI/UFC - 3912354 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4244508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000078&infra_hash=a18f8e88eef… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

Campus do Pici - Bloco 308., , Fortaleza/CE, CEP 60440-554

Telefone: 3366 9519 e Fax: @fax_unidade@ - http://ufc.br/

Processo nº 23067.054211/2022-15

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO DISCENTE

ADITIVO N.º 01

EDITAL N.º 23/2022

SELEÇÃO PARA TUTOR DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

PET-TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/QUIXADÁ
PET-QUÍMICA

PET-ENGENHARIA AMBIENTAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Ceará, através da Coordenadoria de Acompanhamento Discente (CAD) e do Comitê
Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa de Educação Tutorial, baseando-se na Portaria 976/2010 e do Manual de Orientações Básicas
do Programa/2006, torna público o aditivo ao Edital 23/2023.

Alterem-se o subitem 3.1 e o item 8 deste edital.

10/11/2022 17:55 SEI/UFC - 3912354 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4244508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000078&infra_hash=a18f8e88eef… 2/3

ONDE SE LÊ:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, via abertura de processo no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, no período de 27 de outubro de
2022 a 09  de novembro de  2022  (até às 23h59min).  O candidato deverá criar um processo com o tipo de processo "Graduação: Bolsas de Programas
Institucionais (PAIP, PET, PID, PIBID e Residência Pedagógica)" e inserir o formulário “Inscrição para Tutor do Programa de Educação Tutorial – PET-SESU”, O
processo deverá ser encaminhado, via SEI, à Coordenadoria de Acompanhamento Discente, cuja sigla é CAD_PRG.

8. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrição  27/10/2022 a 09/11/2022
Homologação das Inscrições (página da Prograd)  10/11/2022
Recurso das inscrições (por e-mail, até às 16h)  11/11/2022
Resultado das Inscrições
Divulgação dos horários das atividades presenciais  14/11/2022

Apresentação do plano de trabalho e arguição de forma:
Presencial: Química e Engenharia Ambiental
Remota: Tecnologia da Informação-Quixadá

 17 e 18/11/2022

 17/11 - Manhã - Química
 17/11 - Tarde - Engenharia Ambiental
 18/11 - Manhã - Tecnologia da Informação-Quixadá

Resultado Parcial (página da Prograd)  21/11/2022
Recurso do resultado (por e-mail, até às 16h, conforme item 7.1 deste edital)  22/11/2022
Resultado Final (página da Prograd)  23/11/2022

LEIA-SE:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, via abertura de processo no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, no período de 27 de outubro de
2022 a 12  de novembro de  2022  (até às 23h59min).  O candidato deverá criar um processo com o tipo de processo "Graduação: Bolsas de Programas
Institucionais (PAIP, PET, PID, PIBID e Residência Pedagógica)" e inserir o formulário “Inscrição para Tutor do Programa de Educação Tutorial – PET-SESU”, O
processo deverá ser encaminhado, via SEI, à Coordenadoria de Acompanhamento Discente, cuja sigla é CAD_PRG.

10/11/2022 17:55 SEI/UFC - 3912354 - Edital

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4244508&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000078&infra_hash=a18f8e88eef… 3/3

8. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrição  27/10/2022 a 12/11/2022
Homologação das Inscrições (página da Prograd)  14/11/2022
Recurso das inscrições (por e-mail, até às 16h)  16/11/2022
Resultado das Inscrições
Divulgação dos horários das atividades presenciais  17/11/2022

Apresentação do plano de trabalho e arguição de forma:
Presencial: Química e Engenharia Ambiental
Remota: Tecnologia da Informação-Quixadá

 21/11 - Manhã - Química
 21/11 - Tarde - Engenharia Ambiental
 21/11 - Noite - Tecnologia da Informação-Quixadá

Resultado Parcial (página da Prograd)  22/11/2022
Recurso do resultado (por e-mail, até às 16h, conforme item 7.1 deste edital)  23/11/2022
Resultado Final (página da Prograd)  25/11/2022

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA DE MEDEIROS RIBEIRO, Pró-Reitora de Graduação, em 10/11/2022, às 17:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3912354 e o código CRC CB68D55F.

Referência: Processo nº 23067.054211/2022-15 SEI nº 3912354

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0